1393
Vente du moulin avec mention du prêtre

Source : Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XXI, p. 252 : vente de moulin à
Pierre Labadie

« Vente du moulin de Geune à Pierre Labadie.
En la gleyse major de ladite viela de Geno, le 14 juin 1393, Charles etant roi de France &
A. Abesque d'Ayre. Testes ramundus Bernat deu Castetnau rector de la gleyse major de
ladiite viele, fray Pées de Labatut, de l'ordi de Sent Johan de Sent Johan de Jherusalem,
rector de Castetnau. »

1452
Dédicace du clocher-porche de l'église paroissiale et de la voûte du chevet.

Mention : 90 J 57/13. Fonds Jean-Auguste Brutails, 1910. Plan de l'église de Geaune.
Notes et relevés d'inscription sur l'église Saint-Jean-Baptiste de Geaune : «Geaune. Pile
Nord-Ouest  du  porche,  minuscule  gothique carrée :l'an  M IIIIcL II  I(?)fet  acquert  pilar
labore de sus ».

1483
Fondation de prébende dans l'église paroissiale de Geaune

Source : Archives départementales du Gers, E 482, copie du XVIIe s., 16 p. papier.
Jean-Baptiste  Larcher, Glanage  ou preuves,  t.  XX,  12 :  fondation  de  prébendes dans
l'église de Geaune.

« Fondation des prebendes de la Trinité dans l'eglise de Geune.
Johannes de Sancto Petro, in decretis licentiatus, prior prioratus venerabilis monasterii
beatæ Quiteriæe  de Manso,  ordinis  Sancti Benedicti,  Adurensis  diocesis,  egregii  ac
magnæ auctoritatibus viri domini vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus
illustrissimi  et  reverendissimi  in  Christo  patris  ac  domini, domini  Petri,  tituli  sanctorum
Cosmæ et  Damiani  Sanctæ Romanæ ecclesiae  diaconi  cardinalis  de Fuxo  vulgariter
nuncupati, ecclesiæ Aturensis et ipsius de Manso administratoris perpetui, locum tenens,
universis et singulis presentes litteras sive hoc presens publicum instrumentum lecturis
sive etiam audituris, salutem in illo qui dat gratias et largitur premia, presentibus quoque
fidem indubiam [p.  13] adhibere.  In eis,  quæ ad animarum respiciunt salutem libentes
nostris favoris presidium impestimur. Sanè porrecta nobis pro parte reverendi in Christo
patris  et  domini  Johannis de Lauro,  episcopi  Bayonensis,  priorisque prioratûs villæ de
Monte Marsano, Adurensis diocesis, petitionis series continebat, quod ipse affectans terre
in cælestia, et transitoria in æterna, felice commercio commutare, seu desiderans æterna
in  cælestibus  construere  mansionem,  et  offerre  aliquod placabile  altissimo creatori,  ut
ipsius suffragio et beneficio,  ejus anima,  et  omnium aliorum pro quibus tenetur  Deum
orare, parentumque suorum de suo genere Christi  fidelium defunctorum, in cælestibus
beatius  perfruantur, quandam  in ecclesia parrochiali villæ de Genoa,  dictæ diocesis
Adurensis, construxit, de bonisque suis sibi à Deo collatis sub invocatione sanctæ
Trinitatis, perpetuam et perpetuo duraturam cappelam in honore gloriosæ Virginis Mariæ,
et totius curiæ cælestis Paradisi, quam donavit et dotare voluit de bonis suis sibi à Deo
collatis,  prout  et  que madmodùm in  quadam papyri  cedula,  quam nobis  exhibit  atque
tradidit, latiùs continetur. Cujus quidem papyri cedule tenor de verba ad verbum sequitur in
hunc modum.

JOHANNES de LAURO, miseratione divinâ episcopus Bayonensis, prior seu administrator
perpetuus prioratus Montis Marciani, Adurensis diocesis. Ad perpetuam rei memoriam, ac
divini cultus augmentum, et peccatorum nostrorum remissionem consequendam, media
licita et honest conquirentes, jam dudùm in parrochiali ecclesia loci seu villa de Genoa, ex
qua  ad  pontificalem  dignitatem  assumpti  fuimus,  certam  capellam,  cum  sua  sacristia
contigua, ad honorem summæ et individuæ Trinitatis, erigi et edificare feceramus, ex qua
dictam parrochialem ecclesiam non parùm decoratam fuisse, et  usui  missas celebrare
volentium magnam commoditatem habuisse,  non solùm in  eodem loco publicum,  sed
etiam omnibus dictam ecclesiam frequentatibus, [p. 14] imo etiam in locis circum vicinis
notorium est atque manifestum sed quoniam succedentibus temporibus diversa non solùm
gratiarum munera, sed etiam bona temporalia, sumus divinâ largitater consecuti, idcirco in
dicta  capella,  in  qua,  si  nos  extrà  civitatem Bayonensem migrare  à  seculo  contigerit,
sepulturam nobis eligemus, et tenore presentiam eligimus, in qua certum et determinatum
numerum prebendariorum, qui teneantur perpetuis temporibus unam missam quotidianam

altam cantare et celebrare, modis et formâ inferiùs designatis, ordinavimus, fundavimus, et
tenore presentium fundamus et ordinamus.

I- IN nomine itaque Sanctæ & individuæ Trinitatis, ad honorem gloriosæ Virginis, et totius
curiæ cælestis, volumus, intendimus, statuimus, fundamus et ordinamus perpetuis
temporibus sex fore et  esse in dicta capella  per  nos fundata prebendarios sub habitu
seculari, oriundos de dicto loco seu villa de Genoa, quos volumus pro prima fundatione et
institutione, et in eadem institu et prebendam dominum Johannem de Quercu, rectorem
parrochialis ecclesiæ dicti  loci seu villæ ;  magistrum Bernardum de Abbate,  in decretis
baccalarium ; dominos Johannem de Quercu, canonicum de Pendulo ; Petrum de
Parraberia, Martinum de Argelossio, presbiteros ; Johannem de Parraberia, clericum
solutum.

II-  Qui quidem prebendarii, et eorum successores perpetuo teneantur celebrare diebus
singulis in ortu solis, aut circum circà, cùm commodiùs et utiliùs fieri poterit, unam missam
altam cum nota in dicta capella sequenti ordine, videlicet die dominicâ de Trinitate, lunæ
de mortuis, martis de Angelis, mercurii de Sancto Spiritu, jovis de Corpore Christi, veneris
de Cruce, sabbati de Virgine gloriosa, reservato et excepto quod duodecies in anno fiat
officium, et dicatur missa de die, videlicet in diebus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes,
Omnium Sanctorum, quatuor  principalibus festis  Beatæ Virginis  Mariæ, beati  Johannis
Baptistæ, apostolorum [p. 15] Petri et Pauli, sancti Blasii et beatæ Catherinæ.

III- Item, volumus et ordinamus, quod dictæ missæ quotidianæ, et aliæ, secundùm quod
evenerit, celebruntur à dictis prebendariis seriatim per turnum per epdomadas integras,
taliter,  quod si  dictum epdomadarium impediri  contigerit,  per clavigerum seu clavigeros
providebitur de presbitero sufficienti ad deserviendum sumptibus impediti,  nisi  ipse nec
provideat.

IV- Item, statuimus et ordinamus, quod prebendarii tenenatur facere residentiam
personalem in dicto loco seu villa de Genoa, et intersini personaliter cum suis
superpelliceis missis decantantis in dicta capella ;  ita quod quo non venerit  ante finem
primae collectae,  vel  recesserit  antequam officium sit  completum, mulcretur in quatuor
arditis, applicandis medietas presentibus et de servientibus ; reliqua vero medietas utilitati
capellae mancipetur, cessante tamen inexcusabilis impedimento.

V- Item, cùm contigerit duo aut plures ex dictis prebendariis absentari, ita quod in ambone
sint minùs quatuor, providentur, sumptibus absentium, de idoneis presbiteris, nec minùs
militentur,  pro contumacia in  quatuor  arditos,  ut  dictum est ;  quod si  fortè,  quod absit,
omnes  abesse  contigerit,  tunc  jurati  villæ  jam  dictæ provideant,  sumptibus  bsentium,
durante absentia, cessante tamen in iis excusabili impedimento, et aliis concernenti ipsius
capellæ utilitatem.

VI- Item, ad servitium dictarum missarum diebus, dominicis et solempnibus in altari sint
candelon, diebus autem privatis candelæ ex cera liquafacta, pariter cereum ante altare
dictæ capellæ suspensum, qui in elevatione corporis Christi accendatur, ut post
elevationem extinguatur.

VII-  Item,  si quis  dictorum  prebendariorum  non interfuerit  personaliter  missæ in die
sanctissimæ Trinitatis, subbato impedimento, per totum annum non admittatur ; presentes
tamen loco illius provideant de uno presbiteri sufficienti.

[p. 16] VIII- Item, volumus de illis, qui fuerit absentes per duos menses eratiguos, nisi fortè
pro negotiis capellæ forent absenter.

IX-  Item,  cùm  contigerit  e  quenquam  ex  dictis  prebendariis  ab hoc  seculo migrare,
assumatur  per  superstiter  in  locum  illius  per  nominationem  seu  electionem,  antiquior
presbiter in presbiteratu, oriundus tamen de dicto loco seu villa ; et si secùs fortè, fieret,
nunc et ex tunc volumus nullius existere firmitatis et si concurrant duo aut plures, ejusdem
antiquitatis in presbiteratu, tunc sufficientior assumatur, et in hoc casu conscientias
singulorum oneramus.

X- Verùm, si tempore jam dictæ vacationis, non forent presbiteri oriunti de dicto loco seu
villa, assumatur, nominetur seu eligatur, juxtà modum predictum, alienigena, dum tamen
ibi resideat.

XI-  JURABUNT autem asusmpti, nominati  seu electi  ad Sancta Dei Evangelia servare
inviolabiliter statuta dictæ capellæ, et de iis fiat instrumentum loco tituli. Attendatur tamen
in supradictis necessitas et utilitas capellæ, quas prae oculis habebunt in agendis.

XII- Item pro supportatione oneris et pro alimento vitæ dictorum prebendariorum,
donamus, dotamus et assignamus dictis capellæ et prebendariis decimam de Monteacuto,
in archipresbiteratu Malileonis, Adurensis diocesis, à domino de Pujolio Marsani per nos
acquisitam et redemptam ; nec non similiter donamus et assignamus decimas de Herrinx
et  de  Meroliis  à  domino de Bartha, et  cum hoc quartam decimæ loci  de  Arbocava à
Katerina  de  Sto  Germano,  et  ejus  filiis, per  nos  acquisitas. SIMILITER  donamus  et
assignamus  domum lapideam emptam ad  Arramoneto  de  Alizio  quondam,  in  villa  de
Genoa, in carreria Castri novi ; nec non feuda empta à dominis de Sarrasieto quondam,
de Soretis et de Capoeriis, prout de dictis acquisitionibus constat per legitima documenta ;
omneque jus, quod in dictis decimis, domo et feudis, et ipsorum quolibet [p. 17] habemus,
in dictam capellam et prebendarios ejusdem transferimus, concedimus et  donamus, et
dicta instrumenta manualiter consignamus.

XIII-  Item libros,  calices,  vestimenta  et  alia  ornamenta,  quæ pro  dicta  capella  et  ejus
servitio fieri fecimus, et, Deo propitio, faciemus, eidem capellæ et prebendariis ex nunc
concedimus et donamus.

XIV- Volumus autem, quod, nobis viventibus, post missam dicatur et cantetur pro statu
nostro et domûs de Lauro, antiphona veni, sancte spiritus, sine alleluïa, cum collecta de
Sancto Spiritu. Post obitum autem nostrum dicatur et cantetur unum responsorium cum
versu et tribus collectis de mortuis, et aspersione aquæ benedictæ pro animabus nostra et
propinquorum nostrorum.

XV-  Item,  si  illi,  à  quibus  predictas  decimas  redemimus,  easdem decimas,  vel  earum
aliquam vel aliquas pro eisdem preciis, quæ à nobis habuerunt, recuparerent, volumus,
quod illa  precia  et  pecuniarum summæ in  alias  decimas,  vel  saltem in  feudæ nobilia
convertantae, et ad pensiones nullomodo dari possint.

XVI-  Item, in festo Sanctissimæ Trinitatis,  predicti  prebendarii  simul congregati,  eligant
duos de ipsis clavigeros ad administrandum, colligendum, recolligendum, ac etiam
distribuendum æquali lances deductis deffectibus, fructus, proventus et emolumenta dictis
capellæ  et  prebendariis  pertinentia, prius  per  dictos  clavigeros  prestito  juramento  de
reddendo rationem et reliqua, prout et quemadmodùm in talibus fieri consuetum est : finito
autem anno, et redditâ ratione, eligantur et deputentur alii duo, modo et formâ pretactis.

XVII-  Item,  quandiu  vita  nobis  comes  fuerit,  de personis in  prebendarios  assumendis
disponemus, prout nobis visum fuerit et placuerit, non obstantibus statutis, ac aliis super
hoc per nos factis.

XVIII- Item totiens quotiens opus fuerit, reformatio cultûs divini in capella, vel
prebendariorum,  quod idem de Lauro,  episcopus et  patronus dictæ capellæ,  possit  et
valeat prefatum [p. 18] cultum et prebendarios reformare, ita volumus nos Johannes de
Lauro, episcopus Bayonensis obsecramus itaque reverendissimum in Christo patrem et
dominum dominum cardinalem de Fuxo, Adurensis ecclesiæ perpetuum administratorem
seu ejusdem domini vicarium generalem, quatenùs in his omnibus et singulis auctoritatem
suam inter ponere dignetur, pariter et decretum.

NOS IGITUR Locum tenens predictus, considerans bonum et laudabile ipsius
reverendissimi patris et domini, domini Bayonensis episcopi et fundatoris predicti,
propositum, attendentes que hujusmodi supplicationem fore justam et rationabilem, ac juri
et  ratione  consonam ;  cupientes  etiam cultum divinum pro  viribus  augere,  receptis  et
stipulatis  per  nos  ad opus dictæ capellæ bona et  res  superiùs  specificatas, omnia  et
singula  suprà  et  infrà  scripta,  dicta, specificata  et declarata,  ac  per  dictam dominum
fundatorem supplicata,  laudavimus, ratificavimus,  approbavimus,  beneficiumque novum
ecclesiasticum ad dotem predictam admisimus, laudamus, ratificamus, approbamus,
admittimus, auctorisamus, decretumque nostrum et auctoritatem judiciariam
interposuimus, et interponimus per presentes, jure tamen prefato nomini nostri
administratoris predicti, nostroque, et quolibet alieno jure semper salvo.

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras,
seu hoc presens publicum instrumentum per notarium infrascriptum fieri fecimus, sigillo
que dicti vicariatûs, officialatûsque, appensione communiri. Acta fuerunt hæc est concessa
in  dicta  civitate  Adurensi,  et  ante  domum episcopalem  ejusdem,  die  decimâ  septimâ
mensis  madii,  anno Domini  M°.CCCC°.LXXXIIJ° presentibus  ibidem venerabilibus  viris
dominis Arnaldo de Tornerio, thesaurario domûs episcopalis Adurensis ; magistris Petro de
Melianda, et Salvato de Fonte,  notariis et  civibus dictæ civitatis Adurensis,  testibus ad
premissa vocatis et rogatis, et me Petro Gilleti, clerico Bisuntinensis diocesis, apostolicâ,
imperiali,  regiâ, comitali [p. 19] ac  coram  dicto domino vicario,  et  curia episcopalia
Adurensi auctoritatibus notario publico et scribâ, qui premissis omnibus et singulis, dura, ut
premittitur, agerentur et fierent, unà cum prenominatis testibus presens interfui ; et quod
sic fieri vidi, audivi, et in notam meam sumpsi, exinde has presentes litteras testimoniales,
sive hoc presens publicum instrumentum in hanc publicam formam redegi ; sed quod in
aliis occupatus negotiis, per alium michi fidelem scribi et grossari feci, et factâ collatione
cum suo vero originali, cui se concordat, hic me subscripsi, et signo meo auctentico, unà
cum appensione sigilli ejusdem domini vicarii, signavi in fidem premissorum requisitus et
rogatus. Johannes de Sancto Petro, locum tenens supradictus ».